
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   

    

VERBALEVERBALEVERBALEVERBALE        DIDIDIDI        DELIBERAZIONE    N.°DELIBERAZIONE    N.°DELIBERAZIONE    N.°DELIBERAZIONE    N.°30303030    /1/1/1/15555    

 
                  ORIGINALE 

                                                                                                

OGGETTO: Espressione del parere in merito all’accorpamento dell’Istituto 
Comprensivo Alta Valsesia con l’Istituto Scolastico  Comprensivo di Varallo  

                         

L’anno 2015, addì  14 del mese di Novembre,  alle ore 12 e minuti 30, nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco  1 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1  

TOTALI 2 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide Ferraris, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la nota della Provincia di Vercelli in data 12 gennaio 2015, con la quale viene 
comunicato che la Regione Piemonte con D.G.R.  n. 32/846 del 29/12/2014 ha approvato il piano di 
revisione del dimensionamento delle istituzioni scolastiche statali del Piemonte per l’anno 
scolastico 2015/16; 
  
Rilevato che, con la medesima nota, la Provincia di Vercelli invita gli enti locali e le istituzioni 
scolastiche interessate ad attivare momenti di confronto finalizzati alla definizione della rete e dei 
punti di erogazione del servizio scolastico rispondenti alle reali esigenze e alla complessità del 
territorio valsesiano;  
 
Dato atto che, tra i rappresentanti dei Comuni, la cui popolazione scolastica frequenta i plessi 
dell’Istituto Comprensivo Alta Valsesia, si sono svolte riunioni nel corso delle quali sono state 
esaminate le due opzioni di accorpamento del medesimo Istituto Comprensivo  - ritenuto 
sottodimensionato dalla Regione - o con l’Istituto Comprensivo di Varallo o con l’Istituto 
Comprensivo di Quarona; 
 
Rilevato che nel corso delle riunioni non si è raggiunta unanimità di vedute, optando taluni per 
l’accorpamento con l’Istituto Comprensivo di Varallo, altri per l’accorpamento con l’Istituto 
Comprensivo di Quarona, per tutte le motivazioni espresse in quelli sedi; 
 
Dato atto che il Comune di Piode si è sempre espresso per l’accorpamento con l’Istituto 
Comprensivo di Varallo, principalmente per motivi legati alla contiguità territoriale, alla logistica e 
anche perché il conseguente “accorpamento” degli utenti consentirebbe di raggiungere il numero 
ideale degli stessi secondo le linee guida dettate dalla Regione Piemonte; 
 
Vista la mail con cui il Servizio Istruzione della Provincia di Vercelli invita, altresì, i Comuni a far 
pervenire il proprio pronunciamento a conferma del mantenimento dei plessi di scuola dell’infanzia 
e/o primaria, in deroga ai criteri previsti per le scuole site in Comuni montani e/o in situazioni di 
marginalità di cui alla D.G.R. 21/11/2008 n. 1-10104; pronunciamento che il Comune di Piode 
esprime, peraltro, già di diversi anni per evitare che il territorio venga depauperato di un servizio 
primario e per evitare una generale pianurizzazione dei servizi che porta con sé la naturale 
conseguenza dello spopolamento dei comuni montani; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di formalizzare il parere anche in un atto deliberativo; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita dell’apposizione dei pareri di regolarità 
tecnica e contabile, trattandosi di atto di mero indirizzo; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

 
D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in parte premessa, e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 
 

1. Di esprimere parere favorevole all’accorpamento dell’Istituto Comprensivo “Alta Valsesia”  
con l’Istituto Comprensivo di Varallo; 



 
2. Di chiedere il mantenimento dei plessi di scuola dell’infanzia e/o primaria in deroga ai 

criteri previsti per le scuole site in Comuni montani e/o in situazioni di marginalità di cui 
alla D.G.R. 21/11/2008 n. 1-10104; 
 

3. Di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000;  

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Vercelli – Servizio Istruzione 

Università e alla Unione Montana Valsesia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
                       
                      Il Vice Sindaco                                                   Il Segretario comunale                            
                   F.to Davide  Ferraris                                 F.to   Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa 

all’albo pretorio comunale on line per quindici giorni consecutivi dal                     2015, come 

prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

    

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali 
D.L.vo 267 del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14 NOVEMBRE  2015, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° 

comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 

� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 

 
 
 


